
 

 

 

IICA/CE/RES. 524 (XXX-O/10) 

7 outubro 2010 

Original: espanhol 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 524 

 

O FORTALECIMENTO FINANCEIRO E  

A COOPERAÇÃO TÉCNICA DO IICA  

 

 

O COMITÊ EXECUTIVO, em sua Trigésima Reunião Ordinária, 

 

 

TENDO VISTO: 
 

O documento “O fortalecimento financeiro e a cooperação técnica no IICA”, 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que as contribuições de cota dos Estados membros estão congeladas há 15 anos; e 

 

Que, com a atual disponibilidade de fundos ordinários (cotas e receitas diversas), o IICA 

realizará os seus serviços de cooperação técnica de acordo com a escala do seu orçamento, 

 

 

RESOLVE: 

 

1. Tomar conhecimento do documento “O fortalecimento financeiro e a cooperação 

técnica do IICA” e dos fatos apresentados sobre a situação financeira do Instituto. 

 

2. Encarregar a Direção-Geral de apresentar à Comissão Consultiva Especial de 

Assuntos Gerenciais um documento com a análise das possíveis opções para o 

orçamento do IICA 2012-2014. 

 

 


